
 

 

BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI, PER N. 2 INCARICHI DI SUPPORTO 

ALLA DIDATTICA NELL'AMBITO DEL PROGETTO 

“PIANO NAZIONALE LAUREE SCIENTIFICHE (PLS) IN BIOLOGIA E 

BIOTECNOLOGIE” 

 

AZIONE A “ORIENTAMENTO ALLE ISCRIZIONI”, AZIONE C “PRATICHE LABORATORIALI”, 

AZIONE D “ATTIVITA’ DI AUTOVALUTAZIONE E RECUPERO DELLE CONOSCENZE PER 

L’INGRESSO ALL’UNIVERSITA’” E AZIONE E “CRESCITA PROFESSIONALE DEI DOCENTI 

DELLE SCUOLE SUPERIORI” 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO lo Statuto dell’Università della Calabria; 

VISTA la Legge n. 168 del 9 maggio 1989; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, ed in particolare gli articoli 46 e 47; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a personale esterno 

all’Università della Calabria emanato con D.R. n. 246 dell’11 febbraio 2013; 

VISTA la Legge 06 novembre 2012, n. 190, contenente disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

VISTO il Piano Integrato delle Attività e Organizzazione PIAO 2024 - 2026, adottato nella seduta del 

Consiglio di Amministrazione del 13 Febbraio 2024 ed il collegato Sistema di Prevenzione della 

Corruzione e Attuazione della Trasparenza dell’Università della Calabria; 

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. n. 62/2013; 

VISTO il Codice di Comportamento dell’Università della Calabria, emanato con D.R. del 23.12.2014 

n. 2653; 

VISTO il Codice Etico di Ateneo, emanato con D.R. del 18.11.2011 n. 2529; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità, emanato con D.R. del 05/03/2021 n. 

413; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo;  

PRESO ATTO che l’art. 13 della Legge n. 341/90, prevedeva che entro un anno dalla data di entrata 

in vigore della presente legge ciascuna università avrebbe dovuto provvedere ad istituire con 

regolamento il tutorato, sotto la responsabilità dei consigli delle strutture didattiche;  

PRESO ATTO che il comma 2 del succitato art. 13 della legge n.341/90 stabilisce che la finalità della 

succitata attività di tutorato è quella di orientare ed assistere gli studenti lungo tutto il corso degli studi, 

a renderli attivamente partecipi del processo formativo, a rimuovere gli ostacoli ad una proficua 

frequenza dei corsi, anche attraverso iniziative rapportate alle necessità, alle attitudini ed alle esigenze 

dei singoli; 

VISTO il Piano Nazionale delle Lauree Scientifiche in Biologia e Biotecnologie che vede in qualità di 

soggetto capofila l’Università degli Studi di Catania e in qualità di partner l’Università della Calabria 

attraverso il Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra (DiBEST), la cui referente è la 

Prof.ssa Lorena Pochini; 

VISTA la necessità rappresentata dalla prof.ssa Pochini di emanare di un Bando di selezione pubblica, 

per il conferimento di incarichi per le attività previste nell’ambito del suddetto PLS per le seguenti 



 

azioni: 

- AZIONE A “Orientamento alle iscrizioni”; 

- AZIONE C “Pratiche laboratoriali”; 

- AZIONE D “Attività di autovalutazione e recupero delle conoscenze per l’ingresso all’università; 

- AZIONE E “Crescita professionale dei docenti delle scuole superiori”; 

VISTO che per le attività oggetto del presente incarico il DiBEST non può far fronte con il proprio 

personale, né con il personale dell’Università della Calabria; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 430 del 28/11/2025, con il quale è stata approvata l’emanazione del 

suddetto bando; 

ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria, (Fondi PLS Responsabile Prof.ssa Lorena 

Pochini - voce COAN 04.01.01.12.01– vincolo di spesa n. 2130 / 2025) 

RITENUTO necessario provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice; 

 

DECRETA 

ART.1 

La commissione esaminatrice della selezione pubblica, per titoli, per il conferimento di n° 2 incarichi 

di collaborazione individuale, con contratto di lavoro autonomo, in qualità di tutor, per supporto 

alle seguenti attività del progetto PLS IN BIOLOGIA E BIOTECNOLOGIE, come di seguito 

specificato: - N. 1 contratto tutoraggio e progettazione Azioni A-C-E: Azione A “Orientamento 

alle Iscrizioni”, Azione C “Pratiche Laboratoriali” e Azione E “Crescita professionale docenti delle 

scuole superiori” - N. 1 contratto tutoraggio di base Azioni A-C-D: Azione A “Orientamento alle 

Iscrizioni” e Azione C “Pratiche Laboratoriali” e Azione D “attività di autovalutazione e recupero 

delle conoscenze per l’ingresso all’Università”, è così composta: 

 

       Prof.ssa Lorena Pochini       (Presidente);       

       Prof.ssa Alfonsina Gattuso  (Componente);        

       Prof.ssa Paolina Crocco      (Componente). 

 

  

    La Prof.ssa Paolina Crocco svolgerà anche le funzioni di Segretario Verbalizzante. 

 

 

 

                                                                               IL DIRETTORE DEL DiBEST 

                                                                              (Prof. Mauro Francesco La Russa) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale norme ad esso 

connesse. 


		2025-12-12T12:02:37+0100
	Mauro Francesco La Russa




